panorama inserido em meio às alterações das interações sociais, econômicas e 

governamentais provocadas pela tecnologia, o Poder Judiciário também é atingido. No ano 

de 2018, a justiça brasileira registrou 28 (vinte e oito) milhões de novos processos e cada 

juiz julgou, aproximadamente, 1.877 (mil oitocentos e setenta e sete) processos, sendo que 

ainda restaram quase 79 (setenta e nove) milhões de demandas pendentes, dentre as quais 

http://www.dominiopublico.gov.br/download/teste/arqs/cp087347.pdf. Acesso em: 04 out.